Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Eleanor Šmejkalová

**OPČNÍ PROTOKOL K ÚMLUVĚ O ODSTRANĚNÍ VŠECH FOREM
DISKRIMINACE ŽEN**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. června 2015

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. června 2015

Autorka diplomové práce

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji doc. PhDr. Stanislavě Hýbnerové CSc. za odborné vedení diplomové práce a rady při jejím psaní a také za to, že umožnila mé studium na Université Libre de Bruxelles, kde tato práce vznikla.

OBSAH

OBSAH - 4 -
SEZNAM ZKRATEK - 6 -
ÚVOD - 7 -
1. OKOLNOSTI PŘIJETÍ OPČNÍHO PROTOKOLU K ÚMLUVĚ O ODSTRANĚNÍ VŠECH FOREM DISKRIMINACE ŽEN, ZMĚNY, KTERÉ PŘINÁŠÍ, A JEJICH VÝZNAM. - 9 -
1.1. Okolnosti vzniku Úmluvy o odstranění všech forem diskriminace žen a prostředky ochrany v ní obsažené. - 9 -
1.1.1. Úmluva, její vznik a struktura. - 10 -
1.1.2. Výbor pro odstranění diskriminace žen. - 12 -
1.1.3. Zprávy smluvních států dle článku 18. - 14 -
1.1.4. Mezistátní spory o interpretaci a implementaci CEDAW - 15 -
1.1.5. Všeobecná doporučení výboru. - 16 -
1.2. Důvody pro přijetí Opčního protokolu a proces jeho vzniku. - 16 -
1.3. Změny, které přináší Opční protokol. - 19 -
1.3.1. Oznámení osob či skupin osob. - 20 -
1.3.2. Vyšetřování závažného a systematického porušování práv zaručených Úmluvou. - 23 -
2. SROVNÁNÍ S TŘETÍM OPČNÍM PROTOKOLEM K ÚMLUVĚ O PRÁVECH DÍTĚTE. - 25 -
2.1. Důvody pro přijetí Opčního protokolu. - 26 -
2.2. Ochranné prostředky třetího Opčního protokolu k CRC. - 28 -
2.2.1. Oznámení jednotlivců nebo skupin jednotlivců. - 29 -
2.2.2. Mezistátní oznámení - 31 -
2.2.3. Vyšetřování závažného a systematického porušování - 32 -
2.3. Srovnání s Opčním protokolem k CEDAW. - 33 -
3. SROVNÁNÍ OCHRANNÝCH NÁSTROJŮ POSKYTNUTÝCH ÚMLUVOU O ODSTRANĚNÍ VŠECH FOREM RASOVÉ DISKRIMINACE. - 35 -
3.1. Nástroje implementace Úmluvy. - 36 -
3.1.1. Periodické zprávy států. - 36 -
3.1.2. Mezistátní stížnosti. - 38 -

3.1.3. Sdělení jednotlivých osob nebo skupin osob. - 38 -
3.1.4. Posuzování petic a zpráv z poručenských a nesamosprávných území. .- 41 -
3.1.5. Preventivní opatření – včasné varování a postup pro naléhavé případy. - 42 -
3.2. Srovnání ochranných prostředků CERD s ochrannými prostředky Opčního protokolu k CEDAW. - 42 -
4. ROZBOR VYBRANÝCH INDIVIDUÁLNÍCH STÍŽNOSTÍ ŘEŠENÝCH VÝBOREM PRO ODSTRANĚNÍ DISKRIMINACE ŽEN. - 46 -
4.1. Násilí na ženách. - 46 -
4.1.1. A. T. v. Maďarsko. - 46 -
4.1.2. Abramova v. Bělorusko. - 48 -
4.2. Reprodukční zdraví. - 49 -
4.2.1. A.S. v. Maďarsko. - 49 -
4.3. Pracovní otázky. - 52 -
4.3.1. R. K. B. v. Turecko. - 52 -
4.4. Otázky identity. - 53 -
4.4.1. Cristina Muñoz-Vargas y Sainz de Vicuña v. Španělsko. - 53 -
5. VYŠETŘOVÁNÍ ZÁVAŽNÉHO A SYSTEMATICKÉHO PORUŠOVÁNÍ PRÁV V CIUDAD JUÁREZ V MEXIKU. - 55 -
5.1. Průběh vyšetřování. - 55 -
5.2. Závěry vyšetřování a nápravná doporučení. - 56 -
5.3. Odpověď mexické vlády. - 58 -
ZÁVĚR. - 60 -
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY. - 62 -
RESUMÉ. - 69 -
RESUMÉ IN ENGLISH. - 70 -

SEZNAM ZKRATEK

ACERWC <i>Africký výbor expertů pro práva a blaho dítěte</i>
CEDAW <i>Úmluva pro odstranění všech forem diskriminace žen</i>
CERD <i>Úmluva pro odstranění všech forem rasové diskriminace</i>
CRC <i>Úmluva pro práva dítěte</i>
čl. <i>článek</i>
ESLP <i>Evropský soud pro lidská práva</i>
IACrHR <i>Meziamerický soud pro lidská práva</i>
IACHR <i>Meziamerická komise pro lidská práva</i>
OP3-CRC <i>třetí Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte zavádějící postup předkládání oznámení</i>
OSN <i>Organizace spojených národů</i>
p. <i>paragraf</i>
r. <i>rok</i>
s. <i>strana</i>
UDHR <i>Všeobecná deklaráce lidských práv</i>
UNGA <i>Valné shromáždění Organizace spojených národů</i>
UNTC <i>Sbírka smluv Organizace spojených národů</i>

ÚVOD

„*Studie práv žen ukazuje zvětšující se ambice, šíři a komplexnost hnutí lidských práv. Vidíme šíření nástrojů a institucí, světových konferencí a iniciativ neziskových organizací, aktivních návrhů v mnoha různých směrech a rostoucí konflikty o premisy a cíle v rámci ženského hnutí samotného.*“¹ Mezinárodní právní rámec ochrany práv žen je jistě jedním z velkých milníků v boji žen za rovnoprávné postavení a za zvýšení ochrany jejich práv. „*Spletitost [cílů a strategií feministických hnutí v oblasti lidských práv] a různé proudy obhajování a kritiky, idealismu i skepticismu, chápání sexuality a genderu, a samozřejmě pohled na rovnost jsou zachyceny v inovativní a ambiciózní smlouvě,*“² Úmluvě o odstranění všech forem diskriminace žen (dále jen „CEDAW“ nebo „Úmluva“). Tato Úmluva však od počátku postrádala efektivní mechanismus implementace – řízení o oznámení osob. Tento postup byl sice navržen při sepisování Úmluvy, avšak nakonec nebyl ženám dopřán s tím, že práva žen a jejich porušování se nepovažuje za srovnatelně závažné se závažností rasové diskriminace či mučení.

Práce se zabývá mezinárodním dokumentem, který přináší ženám dva zásadní mechanismy ochrany jejich práv, a to možnost podat individuální oznámení proti státu, který porušil jejich práva, anebo pravomoc Výboru pro odstranění diskriminace žen provádět šetření závažného a systematického porušování práv zaručených Úmluvou. Jde tedy o Opční protokol k Úmluvě o odstranění všech forem diskriminace žen (dále jen „Protokol“ nebo „Opční protokol k CEDAW“) přijatý roku 1999, který nabyl účinnosti o rok později.

První kapitola se zaměřuje na nastínění kontextu, ve kterém byl Protokol přijat, a důvodů, jež k jeho vypracování vedly. Představuje CEDAW, její vznik a mechanismy implementace v ní obsažené. Tyto mechanismy, ukázavše se jako naprosto nedostatečné pro účinnou ochranu lidských práv žen, daly pak vzniknout potřebě nového dokumentu – Opčního protokolu –, jenž by zavedl účinné prostředky, kterými by se ženy mohly bránit

¹ STEINER, Henry J., Philip ALSTON a Ryan GOODMAN. *International Human Rights in Context: Law, Politics, Morals: Text and Materials*. 3rd ed. Oxford: Oxford University Press, 2007, xxxix, 1492 s. ISBN 9780199279425, s. 175.

² STEINER, H. op. cit. 1, s 175.


[…]


Mexiko uznalo, že vraždy žen představují závažný útok na práva žen, když mezi rokem 1993 a květnem 2003 bylo podle vlády Ciudad Juárez zavražděno 344 žen a šedesát šest procent těchto vražd bylo následkem násilí ze strany manželů, druhů nebo jiných blízkých členů rodiny obětí.³⁷⁴ Přiznalo také, že původ těchto hrubých porušování lidských práv žen spočívá v pevně zakotvených kulturních vzorcích diskriminace, proti nimž se těžko bojuje, a tento boj je navíc znesnadňován nedostatkem lidských a finančních zdrojů na straně úřadů.³⁷⁵

Mexická vláda se znovu přihlásila ke svým závazkům vyplývajícím z Úmluvy a Protokolu a prohlásila, že v případě Ciudad Juárez „*nepozornost úřadů a jejich*

³⁷⁰ Ibid.

³⁷¹ Ibid, p. 290.

³⁷² Ibid, p. 292.

³⁷³ Ibid, p. 294.

³⁷⁴ Ibid, s. 55.

³⁷⁵ Ibid, s. 93

*neschopnost problém řešit v průběhu dřívějších let byla vyřešena a situace se obecně zlepšila.*³⁷⁶ Dále konkrétně popsala kroky a opatření, která byla učiněna k implementaci doporučení Výboru, a dodala, že již bylo dosaženo velkého pokroku, ačkoli ještě mnoho prostoru pro zlepšení nadále zůstává.³⁷⁷ „*Avšak, je třeba uznat, že v Mexiku existují sociální situace, stereotypy, postoje, hodnoty a dlouholeté kulturní tradice a zvyky, které se zachovaly v průběhu historie a omezují rozvoj potenciálu žen a které však nemohou být změněny okamžitě.*“³⁷⁸

Na druhou stranu však vláda Spojených států mexických zdůraznila, že za účelem snazší implementace doporučení Výboru by bylo lepší, aby Výbor napříště formuloval doporučení s větší analytickou přísností práce expertů a více informacemi o důvodech, na jejichž základě došel Výbor ke konkrétním doporučením.³⁷⁹

Závěrečná zpráva o vyšetřování obsahující popis skutkového stavu a průběhu vyšetřování, doporučení Výboru a odpověď mexické vlády byla vydána 27. ledna 2005 na třicáté druhé schůzi Výboru.

Závěrem je nutno ještě dodat, že Výbor při posuzování poslední periodické zprávy Mexika opětovně vyjádřil velké znepokojení nad množstvím násilí, s nímž se potýkají ženy v Mexiku. Z doporučení, která Výbor Mexiku navrhl je vidět, že má mexická společnost před sebou ještě velmi dlouhou cestu, než se ženy budou moci cítit ve všech oblastech země bezpečně, a že doporučení vzešlá z vyšetřování ještě zdaleka nedošla své plné implementace.³⁸⁰

³⁷⁶ Ibid, s. 92.

³⁷⁷ Ibid, s. 93.

³⁷⁸ Ibid.

³⁷⁹ Ibid.

³⁸⁰ CEDAW. Concluding observations of the Committee on the Elimination of Discrimination against Women – Mexico. (2012) CEDAW/C/MEX/CO/7-8.

ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat kontext a důvody přijetí Opčního protokolu k Úmluvě o odstranění všech forem diskriminace žen, porovnat jeho ochranné mechanismy s mechanismy podobných mezinárodních lidskoprávních smluv a předestřít činnost Výboru pro odstranění diskriminace žen na základě ustanovení Protokolu.

V práci bylo vysvětleno, že Opční protokol bylo třeba přijmout hlavně za účelem zavedení možnosti podání individuálního oznámení k Výboru, aby tak byla zefektivněna ochrana lidských práv žen zaručených Úmluvou. Řízení o takovýchto oznámeních, podmínky jejich přípustnosti a následky jejich posouzení Výborem byly detailně popsány. Nebyl opomenut ani druhý mechanismus ochrany Protokolu, a to vyšetřování závažného a systematického porušování práv zaručených Úmluvou.

Mechanismy implementace Úmluvy zavedené Protokolem byly pak srovnány s mechanismy poskytnutými třetím Opčním protokolem k Úmluvě o právech dítěte, který si vzal Opční protokol k CEDAW za předlohu, a proto se tedy oba dokumenty v mnohém neliší. K dalšímu srovnávání bylo vybráno řízení o stížnostech upravených Úmluvou o odstranění všech forem rasové diskriminace. I zde se ukázalo, že nelze nalézt mnoho rozdílů mezi oběma úpravami, zde se totiž naopak Opční protokol k CEDAW nechal srovnávanou úpravou CERD velmi inspirovat. Rozdíly, které Opční protokol k CEDAW vykazuje, jsou spíše vylepšeními úpravy CERD, která umožnil též časový odstup mezi přijetím CERD a přijetím Opčního protokolu k CEDAW.

Fungování ochranných mechanismů přijatých Protokolem pak bylo popsáno ve světle jejich praktického využití. Bylo vybráno pět oznámení posouzených Výborem, byl stručně popsán skutkový stav, na kterém se zakládala a dále postup posuzování Výborem, shledaná porušení a doporučení za účelem nápravy porušení práv. Dále byla popsána první zpráva Výboru o vyšetřování závažných a systematických porušení práv zaručených Úmluvou týkající se únosů, znásilňování a vražd žen ve městě Juárez ve státě Chihuahua. Práce popisuje proces vyšetřování porušení, doporučení adresovaná Výborem mexické vládě a následnou odpověď mexického státu obsahující informace o implementaci těchto doporučení.

Ačkoli ochrana práv žen jistě nedošla ještě dokonalosti, Opční protokol k Úmluvě o odstranění všech forem diskriminace žen nabízí velmi účinné nástroje ochrany, a je tak bez jakýchkoli pochyb pozitivním krokem vpřed.
