Posudek vedoucí na diplomovou práci Eleanor Šmejkalové na téma *Opční protokol k Úmluvě o odstranění všech forem diskriminace žen*

Práce v celkovém rozsahu 60 stran byla doručena 16. 6. 2015.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen (CEDAW) je jedinou univerzální úmluvou určenou výlučně k ochraně lidských práv žen před diskriminací z důvodu pohlaví. Její efektivitu zajišťuje kontrolní mechanismus založený samotnou Úmluvou. Předložená práce je zaměřená na otázku posílení pravomocí Výboru CEDAW přijetím Opčního protokolu k Úmluvě, zakládajícího řízení o oznámení osob, a zejména pak jeho uplatněním v praxi. Téma je aktuální jak proto, že přijetím Protokolu se CEDAW zařadil k nejdůležitějším lidskoprávním úmluvám, ale též s ohledem na žádoucí zefektivnění vnitrostátní implementace Úmluvy ve prospěch žen. Jako nanejvýše aktuální s ohledem na tíživé a mnohdy tragické postavení žen v mnoha turbulentních poměrech soudobého světa, se jeví nové oprávnění Výboru provádět – byť se souhlasem příslušného státu – šetření na místě závažného a systematického porušování práv žen, což autorka doložila stručným uvedením první zprávy Výboru o vyšetřování únosů, znásilňování a vražd žen v mexickém státě Chihuahua.

Přínos práce lze spatřovat v uchopení problematiky posílení kontrolního mechanismu Úmluvy jako procesu podmíněného řadou okolností a stimulovaného aktivitami mezinárodních vládních i nevládních organizací. Autorka zároveň zdůrazňuje, že přijetí Opčního protokolu bylo v konečné fázi věci Států – stran Úmluvy, které se tak dobrovolně vystavily zvýšenému adresnému tlaku ze strany Výboru vnitrostátně dostát povinností stanoveným Úmluvou v jejich aktuální interpretaci.

2. Formální stránka práce a využití zdroje:

Koncepce předložené práce zaměřená na detailní výklad procesních aspektů vývoje kontrolního mechanismu CEDAW byla postavená na pečlivém prostudování relevantních pramenů primární i sekundární povahy. Ke zdůraznění je autorčina obeznamenost s profilujícími genderově orientovanými odbornými pracemi, v čemž jí byl nesporně k užitku zahraniční studijní pobyt.

Jinou otázkou je práce s těmito prameny. Vedena zjevnou snahou opřít se o renomované odborné autority a zároveň se vyhnout riziku plagiátorství, volila cestu přímých citací. Jejich přemíra a povětšinou i malá funkčnost je ke škodě přehlednosti a jednoduše

textu a upozaduje vlastní autorčin přínos ke zkoumané materii. Bylo by vhodné, aby autorka tuto zásadní připomínku zohlednila v rámci ústní obhajoby.

K ocenění naopak je odborný jazyk práce a požadovaná úroveň literárního zpracování. Poměrně bohatý poznámkový aparát, odpovídající množství citací, je po formální stránce kvalifikovaný. Práce je vybavena vhodně voleným seznamem literatury.

3. Obsahová stránka práce:

Autorka se primárně soustředila na procesní stránku efektivitu kontrolního mechanismu CEDAW. Neomezila se však pouze na výklad aktuálního stavu vytvořeného Opčním protokolem, ale sledovala i předchozí vývoj a okolnosti vedoucí ke snahám o zvýšení efektivitu kontrolního mechanismu Úmluvy (kap. 1). Nadto vcelku účelně začlenila do práce i srovnání kontrolních mechanismů dvou dalších mezinárodních úmluv relevantních z hlediska ochrany práv žen (kap. 2 a 3). Logické je i zařazení konkrétních rozhodnutí Výboru o stížnostech žen (kap. 4), jakož i první zprávy Výboru o vyšetřování závažného a systematického porušování práv žen garantovaných Úmluvou.

Práce je přehledně členěna do pěti kapitol – rozsahem vcelku vyvážených – a stručného závěru. Z obsahového hlediska se však autorka jednoznačným soustředěním na procedurální stránku efektivitu kontrolního mechanismu Úmluvy nevyhnula úskalí nadměrné popisnosti. Např. nízkou efektivitu kontrolního mechanismu stanoveného Úmluvou spojuje především s nízkou efektivitou systému periodických zpráv a s absencí mandátu Výboru pro posuzování individuálních stížností týkajících se neplnění závazků z Úmluvy. Je přitom otázkou, jakou úlohu zde má především obecná formulace většiny hmotných ustanovení Úmluvy. Může sám Opční protokol přivést v tomto směru nápravu? Či zda samotné riziko individuální stížnosti povede státy k většímu respektu vůči Úmluvě a její náležitě vnitrostátní aplikaci. Jakou úlohu a váhu mají rozhodnutí Výboru o stížnostech žen? Lze jejich význam pro aktuální výklad Úmluvy přirovnat k významu a účelu judikatury regionálních soudů pro lidská práva? Na tyto otázky by se autorka mohla soustředit při ústní obhajobě.

V samostatné kapitole (kap. 5) autorka uvádí stručný výtah první zprávy Výboru o vyšetřování závažného a systematického porušování práv žen zajištěných Úmluvou. Zde se nabízí otázka, zda touto cestou může Výbor přispět k šetření a trestnímu postihu osob za zločiny proti lidskosti.

4. Závěry a doporučení

K přednostem předložené diplomové práce náleží její logické a přehledné uspořádání, pečlivé zpracování, jakož i aktuálnost tématu i podrobný výklad procedurálních aspektů Protokolu. Námitky lze mít proti přemíře přímých citací na úkor vlastního autorčina přínosu

ke zkoumané materii. Problémem je též absence analytického přístupu, když sama koncepce práce k využití analytické metody vybízela.

Otázky ke zodpovězení jsou uvedeny v textu posudku.

Závěr: Předložená práce ve svém celku odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a lze ji doporučit k ústní obhajobě.

Stupně ohodnocení: Předloženou diplomovou práci předběžně – s výhradou výsledků obhajoby – hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 7.9.2015

Doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.
Vedoucí diplomové práce